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Abstrakt v SJ

V tejto diplomovej práci je riešená problematika VoIP. Konkrétne ide o protokol

SIP. Zaoberá sa zhodnotením moţností nasadenia na trhu dostupných zariadení SBC.

Zhrňuje všeobecný pohľad na SBC, ujasňuje dôvody a moţnosti jeho pouţitia na úrovni

Network-to-Network Interface a User-to-Network Interface. Popisuje základné SIP

útoky a následné zabezpečenie proti ním. Takisto popisuje bezpečnostné mechanizmy a

moţnosti zabezpečenia Avaya Aura architektúry, ktorá sa skladá zo serverov Avaya

Session Manager a Avaya System Manager. Sústredí sa aj na jej praktické

zabezpečenie, a to pomocou všetkých dostupných bezpečnostných prvkov vrátane

Avaya Session Border Controller for Enterprise.

Kľúčové slová

VoIP, SIP, NGN, Unnified Communications, Avaya Aura, Session Border Controller,

Session Manager, System Manager

Abstrakt v AJ

Main topic of this diploma thesis is the VoIP especially the SIP. It deals with the

assessment of SBC deployment available on the market. This diploma thesis

summarizes SBC as a product from all of the possible views to one general description.

Clarifies possible usage and security threads at Network-to-Network Interface and User-

to-Network Interface. Describes basic SIP attacks and main defense against them. Also

describes security mechanisms and security options to secure Avaya Aura architecture

consist of Avaya Session Manager and Avaya System Manager servers. The aim is on

practical securing by all available secure features included by Avaya Session Border

Controller for Enterprise.

Kľúčové slová v AJ

VoIP, SIP, NGN, Unnified Communications, Avaya Aura, Session Border Controller,

Session Manager, System Manager
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Slovník termínov

Firewall je sieťové zariadenie alebo softvér, ktorého úlohou je oddeliť siete s rôznymi

prístupovými právami a kontrolovať dátový tok medzi týmito sieťami.

Kodek je počítačový program, ktorý dokáţe transformovať dátový tok alebo signál.

Slovo vzniklo zloţením počiatočných slov kodér a dekodér resp. kompresia

a dekompresia.

Koncové zariadenie je zariadenie, ktoré je pouţité ako rozhranie medzi človekom

a komunikačnou sieťou.

Multimédia je označenie pre digitálny obsah, ktoré je kombináciu viacerých druhov

audiovizuálneho obsahu.

Paket označuje v informatike blok dát prenášaný v počítačových sieťach zaloţených na

prepojovaní paketov.

Rozhranie je bod, v ktorom je vytvorené spojenie medzi dvoma elementmi tak, aby

spolu mohli navzájom pracovať.

Server je v informatike všeobecne označenie pre počítač, ktorý poskytuje nejaké

sluţby, alebo počítačový program, ktorý tieto sluţby realizuje.

SIP Proxy je zariadenie, ktoré smeruje SIP poţiadavku na správne miesto, autentizuje,

autorizuje uţívateľov k rôznym sluţbám a poskytuje rôzne sluţby.

SIP Redirect server je user agent server, ktorý generuje 3xx odpovede na poţiadavky

ktoré prijme, nasmerovaním klienta ku kontaktovaniu inej mnoţiny URI adries.

SIP registrar je server ktorý prijme SIP REGISTER poţiadavku a uloţí ju do databázy

známej ako Location Service.

SIP Trunk je spôsob pripojenia privátnej ústredne do internetu.

SIP URI je adresná schéma signalizačného protokolu SIP, ktorá umoţňuje volanie

ostaným osobám.

Telefónna ústredňa je zariadenie, ktoré zaisťuje spojovanie telefónnych hovorov .

VoIP sieť je systém navzájom prepojených VoIP elementov v počítačovej sieti, ktoré

medzi sebou komunikujú signalizačnými protokolmi.
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Úvod

V diplomovej práci sa budem zaoberať aktuálnym zhodnotením nasadenia SBC do

NGN architektúry. Popíšem aktuálny stav a spôsob zabezpečenia PBX pracujúcich na

protokole SIP, konkrétne Avaya Aura architektúru. Budem sa zaoberať všetkými

dostupnými prvkami, ktoré systém zabezpečujú.

Diplomová práca bude predpokladať základné znalosti z oblasti SIP

signalizačného protokolu. Pokúsim sa vecne zodpovedať na otázky, ktoré by si mohla

klásť organizácia alebo firma rozhodujúca sa nad implementáciou SBC do praxe.

Budem tieţ riešiť otázky ohľadom samotného SBC, i samotné bezpečnostné hľadisko

SBC. V texte sa preto nebudem podrobne zaoberať základnými vlastnosťami protokolu

SIP, ale svoju pozornosť zameriam na praktické zabezpečenie Avaya Aura NGN siete.

Práca je rozdelená do štyroch kapitol, jednotlivé kapitoly sa členia na teoretickú

a praktickú časť. V úvode práce oboznámim čitateľa s čo najširším spektrom

bezpečnostných otázok, spomeniem tieţ všeobecné bezpečnostné mechanizmy

protokolu SIP a prejdem aţ k tým, ktoré Avaya priamo ponúka.

Cieľom teoretickej časti bude popísanie aktuálneho stavu zabezpečenia PBX

systémov pracujúcich na protokole SIP. Priblíţim architektúru zapojenia z pohľadu

bezpečnosti, otestujem jednotlivé metódy zabezpečenia a následne zhodnotím ochranu

systému.

V praktickej časti práce ponúknem aj návod, ako nastaviť základné zabezpečenie

a to v kombinácií Avaya Aura Session Manager a Avaya Session Border Controller for

Enterprise.

V prvej kapitole sa budem zaoberať celkovou VoIP bezpečnosťou, opíšem

základné útoky a moţnosti zabezpečenia protokolu SIP. Spomeniem aj najváţnejšie

útoky akými sú DoS, Toll Fraud a Eavesdropping. Z pohľadu VoIP bezpečnosti

spomeniem i čoraz rozšírenejší trend BYOD, ktorého implementáciu ponúka aj Avaya

Session Border Controller for Enterprise, a ktorý tak zvyšuje atraktivitu jeho pouţitia.

Druhá kapitola bude patriť SBC, ktoré zadefinujem, popíšem jeho potrebu,

moţnosti zapojenia a v neposlednom rade aj jeho správny výber. Táto kapitola

vysvetľuje čo vlastne pojem SBC znamená a čo môţe SBC poskytnúť. Na SBC sa

budem pozerať hlavne z bezpečnostného hľadiska, ale popíšem aj všetky moţné funkcie

SBC. Spolu s prvou kapitolou budú tieto dve kapitoly tvoriť teoretický základ

diplomovej práce, ktorý dopomôţe k lepšiemu porozumeniu praktickej časti práce.

V tretej kapitole rozoberiem pojem Avaya Aura. Popíšem jednotlivé prvky hlavne

z pohľadu bezpečnosti. Zadefinujem Avaya Aura Session Border Controller for

Enterprise, ktorý je ochranným prvkom celej Avaya Aura architektúry. Poviem o tom,

ako a kam ho v sieti uloţiť. Malú časť kapitoly venujem aj SIP klientom od firmy

Avaya. Táto kapitola bude chýbajúcim kúskom skladačky medzi teoretickou

a praktickou časťou, ktorá ozrejmí pouţitú Avaya technológiu, jej vlastnosti

a katalógové informácie.

Posledná, štvrtá, kapitola tvorí praktickú časť diplomovej práce. Popíšem

implementáciu testovacej Avaya Aura architektúry i implementáciu a konfiguráciu

Avaya Aura SBCE pre ochranu trunkov a vnútornej siete.

Štvrtá kapitola diplomovej práce sa prelína s diplomovou prácou môjho kolegu,

Ondru Kováře, kde testovanie jednotlivých metód zabezpečenia bude našim spoločným

bodom. Ondra Kovář bude na navrhnutú architektúru útočiť a ja sa budem snaţiť jeho

útokom ubrániť. A tak budeme skúmať celkový dopad rôznych útokov na architektúru
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Avaya Aura. Na základe získaných výsledkov zhodnotím moţnosti zabezpečenia tejto

architektúry a pokúsim sa navrhnúť prípadné zlepšenia jej ochrany.
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1 Bezpečnosť VoIP

Na trhu, v oblasti telekomunikácií, sa stávame svedkami kedy je technológia VoIP

stále populárnejšou. S týmto spôsobom komunikácie sa dostáva do popredia aj protokol

SIP.

Protokol SIP slúţi ako dorozumievací prostriedok na vytváranie, modifikáciu a

ukončovanie relácií v IP sieťach. Zahŕňa telefónne hovory, konferencie a multimediálny

prenos hlasu, videa a správ. O tento protokol sa začína zaujímať stále väčšie mnoţstvo


[…]


názov lokálnej domény. Ich zmena potom následne zabráni alebo zamaskuje útočníkovi

z verejnej siete jej topológiu.

V SBC je vhodné prepísať tieto SIP hlavičky, ktorými sú: from, Request-Line aTo

Obr. 31. Nastavenie funkcie Topology hiding je moţné previesť v SBC→ Global

Profiles → Topology Hiding. Toto nastavenie je moţné ľubovoľne modifikovať

a v prípade potreby prepísať aj hlavičky Record-Route, SDP, Via, Reffered-By a Refer-

To.

Obr. 31 Topology hiding
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4.2.8 Ďalšie zabezpečenie

Avaya SBCE ponuka taktieţ aj funkcie Scrubber a Fingerprint, ktoré skúmajú

pakety do hĺbky a v prípade nejakej anomálie škodlivé pakety zahodia alebo informujú

administrátora alarmom. Obe funkcie bohuţiaľ nie je moţné ľubovoľne modifikovať.

Avaya ich modifikáciu nepovoľuje. Dajú sa len povoliť alebo zakázať. Avaya však

odporúča ich pouţívanie [28].

Ich povolenie alebo zakázanie funkcie Scrubber je v SBC→ Global Parameters →

Scrubber. Povolenie alebo zakázanie funkcie Fingerprint je v SBC → Global Profiles

→ Fingerprint.
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5 Záver

V diplomovej práci som sa sústredili hlavne na konkrétne moţnosti zabezpečenia

Avaya Aura architektúry, tak zvnútra ako aj zvonku siete. Popísal som jednotlivé časti

Avaya Aura architektúry, jej komponenty i prvky, ktoré celý systém zabezpečujú.

Venoval som sa tieţ dostupným bezpečnostným prvkom poskytovaných firmou Avaya.

Práca bola rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V prvej, teoretickej, časti

práce som sa zaoberal aktuálnym stavom a spôsobmi zabezpečenia PBX systémov

zaloţených na protokole SIP, a to nasadením SBC ako hraničného ochranného prvku

NGN siete. Snaţil som sa zhodnotiť moţné hrozby i zabezpečenia proti ním

a bezpečnostné trendy pre NGN siete s nasadeným SBC, a to na úrovniach NNI a UNI.

Úroveň NNI znamenala z pohľadu Avaya SBCE pripojenie k VoIP operátorovi

SIP trunkom. V rámci UNI išlo o pripojenie, ktoré má názov Remote Workers. Popísal

som výhody SBC potreby, dôvody jeho pouţitia, správny výber a spôsoby jeho

zapojenia v NGN sieti, ktoré mali vplyv na jej celkovú bezpečnosť.

V praktickej časti diplomovej práce som sa zaoberal uţ konkrétnou

implementáciou a konfiguráciou testovacej Avaya Aura architektúry. Zároveň som sa

venoval implementácii a konfigurácii Avaya SBCE pre ochranu trunku, remote

workers, ústredne a BYOD zariadení.

Všetky servery boli poskytnuté firmou Algotech. Praktickú časť som mal

rozdelenú spolu s diplomovou prácou môjho kolegu Ondru Kováře. Išlo o koncept, kde

sa Ondra Kovář snaţil útočiť a ja som sa bránil. Kvôli tomu sme vytvorili testovacie

prostredie pre rôzne DoS útoky a vďaka nemu sme namerali údaje a následne ich, ako

grafy spracovali do tejto diplomovej práce. Pomocou nich sme overili bezpečnostné

moţnosti SM aj SBC.

Pri testovaní jednotlivých metód zabezpečenia sme videli správanie ústredne počas

útoku. Na základe toho som navrhol patričné opatrenia a zhodnotil jej ochranu. Tieto

opatrenia pozostávali z bezpečnostných moţností ponúkaných firmou Avaya. Týkalo sa

to návrhu bezpečnej architektúry, kontroly prístupu, šifrovania (signalizácie a médií)

a nakoniec aj návrhu nastavenia SIP firewallu. Návrh SIP firewallu bol rôzny pre SM a

SBC. Pri SBC sa ešte delil na mód, v ktorom bolo SBC nakonfigurované či uţ SIP trunk

alebo Remote Workers.

Cieľom tejto práce bolo vytvoriť referenčné nastavenie proti širokej škále SIP

útokov. Pri implementácii všetkých bezpečnostných moţností, ktoré Avaya ponúka,

a ktorých nastavenie som popísali v tejto práci. Je preto moţné povedať, ţe sieť bude na

základe tejto diplomovej práce zabezpečená proti všetkým útokom typu: neautorizovaný

prístup, odpočúvanie, DoS/DDoS, Toll Fraud alebo záškodnícka modifikácia správ.

Táto práca môţe slúţiť aj ako návod alebo aspoň „vodítko“ pri zavádzaní

bezpečnostných opatrení do Avaya Aura architektúry.

Čím by sa preto dalo v tejto práci pokračovať? Zaoberal som sa len malými VoIP

sieťami, resp. bezpečnostnými princípmi fungujúcimi hlavne v malých sieťach a

firmách. Relatívne veľká firma alebo call centru si však nemôţe dovoliť pouţiť len

jeden SM alebo len jedno SBC. Pretoţe sa môţe stať, ţe rôzne časti firmy pouţívajú

rôzne bezpečnostné opatrenia. Keďţe Avaya podporuje aj dodatočné rozširovanie celej

NGN siete, tak pri väčších firmách by v nich bolo potrebné zváţiť pouţitie viacerých

SBC a SM. Pri oboch serveroch je potom potrebné dôsledne zváţiť a odôvodniť ich

nový počet a taktieţ bezpečnostnú konfiguráciu, ktorá by bola šitá na mieru pre rôzne

logické časti veľkej SIP siete. Napríklad rôzne SBC pre DMZ, SBC pre SM a SBC pre

Remote Workers.
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Príloha A – Ukážky z útokov
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