__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře
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1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:
_X_ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
_X_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
_X_ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
_X_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

_X_ výborné
__ velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

_X_ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
_X_ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

_X_ úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

Práce poskytuje přehled problematiky zabezpečení VoIP infrastruktury. Praktická část se
věnuje instalaci SBC v architektuře Avaya Aura, jeho praktické konfiguraci a testování
odolnosti při simulovaném útoku.

10) Připomínky k práci**: K práci nemám připomínky.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:

Znáte nějaké další způsoby zvýšení odolnosti proti hádání hesla, než je omezení počtu
neúspěšných registrací.

Doporučení k obhajobě: _X_ doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

_X_ A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)
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